- 1 -

无锡市统计局关于加强一套表调查单位
管理工作的通知

各市（县）、区统计局，经开区经发局：

为深入贯彻落实统计造假不收手不收敛问题专项纠治工作

要求，强化一套表调查单位的全流程管理，确保在库一套表调查

单位真实存在、材料真实、数据真实、覆盖全面，现就加强全市

一套表调查单位管理有关工作通知如下：

一、做好一套表调查单位管理工作的意义

一套表调查单位是常规调查的基础，是专业统计的源头，是

国民经济核算的重要基础数据来源。加强一套表调查单位的入库、

变更、退库等全流程管理是做好联网直报工作的重要环节，是保

证统计数据质量的前提。近年来，我市一套表调查单位的管理水

平虽然稳步提升，但从专项纠治和日常核查情况看，仍在一定程

度上存在达标单位未能及时入库、入库审核把关不严、退库申报

类型与制度不符等问题。因此，全面加强一套表调查单位管理工

作，对于进一步深化统计管理体制改革、切实提高统计数据质量、

强化源头管理意识、有效提高一套表调查单位审核工作质量等具

有重要意义。

- 2 -

二、严格按照制度规定做好相关工作

（一）加强事前监测跟踪

各级统计机构要按照要求及时开展“准四上”单位监测工作，

积极与发改、工信、商务、住建、市监、税务等行业主管和行政

审批部门进行沟通，及时获取部门重点培育单位名录，结合市局

下发“准四上”单位名单，建立本地区“准四上”单位后备库并

跟踪了解其经营情况，主动向行业主管部门提供关于新增“四上”

单位扶持政策的建议，采取多种方式提高企业纳统积极性，确保

达标单位及时入统。

（二）严把入库审核关口

各级统计机构要严把一套表调查单位审核确认入库关，从源

头上做好管理工作，不断提高入统单位质量。在入库前，基层统

计机构需实地核查，全面核准行业、规模（限额、计划总投资）、

区划等指标信息，收全收准申报材料，并在平台录实录好名录基

础指标，传准传对各项申报材料；在审核过程中，重点核实申报

单位行业划分是否正确，申报材料特别是税务材料是否真实，是

否达到规模（限额）以上标准等；新增固定资产投资项目重点核

实项目是否真实存在、是否重复报送、是否虚增规模、是否违规

打捆等。对申报单位信息与部门不一致且无证明材料、税务无纳

税记录、审核系统有不合理逻辑错误的单位坚决不予通过；对税

务资料与税务系统不一致、批复（备案）文件与主管部门不一致、

现场照片与实际不一致的单位坚决不予通过，确保申报单位（项

- 3 -

目）行业划分准确、数据真实、达标入库。

（三）定期核查提高质量

各级统计机构要按照“真实、准确、完整”的要求，扎实开

展一套表调查单位核查工作。重点核查单位是否真实存在、是否

在地正常生产经营；核实单位统一社会信用代码、单位详细名称、

单位类型、详细地址、联系电话、主要业务活动、行业代码、机

构类型和登记注册类型等指标是否正确。充分利用部门共享信息

和大数据资源，探索核准在库单位数据质量的方式方法，不断夯

实调查单位数据质量基础。

（四）严守制度规范退库

各级统计机构要加强对申报退库单位的审核力度。一要“应

退尽退”，一套表调查单位库与市场监管部门的注吊销单位库进

行定期比对，发现问题后及时在最近一期审核确认工作中申报注

销或吊销需退出单位。二要“应核尽核”，申请由“规上”转“规

下”的单位，需认真核实是否达到退库标准、是否通过非正常调

减数据或瞒报数据以虚假退库；申报注销或吊销需退出单位的需

认真核实是否在部门的注吊销库内，防止审核类型有误导致“摘

抄数据”留库；申报停业（歇业）的单位需认真核实是否还有经

营活动或尚在报送数据；申报退出类型是否符合制度要求等。

三、相关工作要求

（一）进一步提高思想认识。一套表调查单位的入退库审核

工作作为调查单位管理工作的首要环节，是保障调查单位数据质

- 4 -

量乃至统计数据质量的第一道防线。各级统计机构和统计人员要

提高政治站位，坚决贯彻落实中央关于统计工作的决策部署，坚

决贯彻落实防范和惩治统计造假、弄虚作假的责任，坚决贯彻执

行一套表调查单位入退库和管理的相关制度、文件规定，牢固树

立依法统计意识，守住“升规入统”质量红线、底线。

（二）进一步落实工作责任。各地统计机构要按照名录库主

管机构负责审核单位界定是否准确、证照类申报材料是否齐全、

名录基础信息是否准确、是否有重复申报等内容，牵头解决辖区

内跨地区、跨专业的单位重复和其他争议问题；同时，各县（市、

区）名录库主管机构要做好申报材料（包括基本情况表）的存档

和管理工作，及时按照申请时间和审批种类整理归档，以备查询。

相关专业负责审核申报的专业材料是否齐全、是否当年新开业

（投产）、是否达到规模（限额、资质）标准、行业界定、主要业

务活动是否准确和新纳入单位规模划型相关指标是否准确等要

求，分工协作，积极配合，共同做好一套表调查单位入退库审核

确认工作和一套表调查单位数据质量核查工作。

（三）进一步做好问题整改。各级统计机构要及时发现一套

表调查单位管理中存在问题，做到立行立改。要定期梳理本地区

“准四上”单位的入库情况，充分了解未入库单位的具体情况，

做到达标一家、入库一家。对于核查中发现的统一社会信用代码、

单位详细名称有误的在库单位，要及时收集材料申请变更。对于

详细地址、联系电话、主要业务活动、行业代码、机构类型和登

- 5 -

记注册类型等指标有误的在库单位，要及时申请更改到位。对于

停歇业、注吊销的在库单位，要根据其真实状况申请退出，不得

填报不符合制度要求的退出类型。

无锡市统计局

2022 年 11 月 24 日

（此件公开发布）